
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 976 del 29/11/2024 

 
 
Proposta Nr. 1298  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ARREDI PER LE MENSE 

DELLE SCUOLE PRIMARIE C. COLOMBO E F. M. PRETI TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. CIG: B465BC384B 

IL DIRIGENTE 

 
Considerato che al Servizio Economato/Provveditorato è pervenuta richiesta di provvedere 
all’acquisto di un’adeguata dotazione di arredi necessaria al fine di garantire il regolare svolgimento 
del servizio mensa per le scuole primarie “C. Colombo” e “F.M. Preti”; 
 
Considerato che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce 
di importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del 
D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Considerato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei beni 
di cui sopra, ma che la medesima fornitura è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
 
Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione:  
l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
l’articolo 26 della legge 488/1999; 
l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2021; 
l’articolo 1 comma 459 della legge 296/2006 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto in modo diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b del D. Lgs. 36/2023; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 



 

Pagina 2 di 4 

appalto: non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che: 
- in data 11/11/2024 è pervenuto il preventivo, per l’acquisto della fornitura in oggetto da parte 

della ditta Mobilferro S.r.L. C.F./P.Iva 00216580290, con sede a Trecenta (RO) in via R. Sanzio 
366, la quale ha proposto il costo di Euro 15.676,65, oltre a Iva al 22%; 

- nei confronti del medesimo operatore economico è stata attivata trattativa diretta in MEPA rdo 
n. 4817208; 

- entro il termine assegnato la ditta Mobilferro S.r.L. C.F./P.Iva 00216580290, ha presentato la 
propria offerta, confermando il prezzo di Euro 15.676,65, oltre a Iva al 22%, per l’espletamento 
della fornitura richiesta; 
 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta sopra indicata il servizio in oggetto considerando che il 
prezzo offerto risulta congruo e che la ditta Mobilferro S.r.L. si è resa disponibile a reperire gli 
articoli richiesti celermente; 
 
 Ritenuto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 D. 

Lgs. 267/2000: 
- l’oggetto ed il fine del contratto consiste nell’affidamento della fornitura di arredi per le mense 

delle scuole primarie “C. Colombo” e “F. M. Preti”  
- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 

Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D. Lgs n. 36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice Civile; 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità e le procedure messe a disposizione dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023;  

- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
 
Dato atto che 
- la ditta Mobilferro S.r.L., secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, ha attestato il 

possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del presente affidamento e l’assenza di 
cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

- sono stati verificati: la regolarità contributiva della ditta, (documento unico di regolarità 
contributiva DURC INAIL_45532789 con scadenza validità 24/01/2025), l’assenza di annotazioni 
iscritte sul casellario ANAC, i certificati del casellario giudiziale dei soggetti interessati, il 
certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato della ditta ed l’esito 
informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati; 

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L. 
136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate disposizioni prescrivono che “il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”;  

Dato altresì che al presente affidamento è stato assegnato il CIG B465BC384B; 
Considerato che 
- la fornitura viene affidata nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici previsti 

nel Libro I del D. Lgs. 36/2023; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o 
reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo ai soggetti 
che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento;  



 

Pagina 3 di 4 

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 60127 del 29/11/2023 con il quale vengono affidate al Dr. 
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
1) di approvare le risultanze della trattativa MEPA rdo :4817208; 
 
2) di affidare, per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 la fornitura di arredi per le mense delle scuole primarie “C. Colombo” e “F. M. Preti”, alla 
ditta Mobilferro S.r.L. C.F./P.Iva 00216580290, con sede a Trecenta (RO) in via R. Sanzio 366, la 
quale ha proposto il costo di Euro 15.676,65, oltre a Iva al 22%; 
 
3) di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 19.125,51 (imponibile Euro 15.676,65, Iva 
Euro 3.448,86) al capitolo 554200 “Acquisto mobili e arredi per refezione scolastica” Cod. Bil. 
4.06.2.0202, con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 
 
2) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo 
quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;  
 



 

Pagina 4 di 4 

3) di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per la presente fornitura, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge;  
 
5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento;  

 
6) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale. 
 
 
Data della proposta:  29/11/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Riccardo Franceschi  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale: alienazioni (determinazioni di accertamento n.  63, 77, 110, 
211, 249, 346, 526, 691, 748 e 876 del 2024). 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 29/11/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.224 del 29/11/2024

29/11/2024Data: Importo: 19.125,51

Oggetto: FORNITURA DI ARREDI PER LE MENSE DELLE SCUOLE PRIMARIE C. COLOMBO E F. M. PRETI TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA NEL MEPA. CIG: B465BC384B (compreso iva 22%) - finanziamento alienazioni

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all'istruzione
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.073.919,88
986.905,88

19.125,51
1.006.031,39

67.888,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 57.000,00

0,00

19.125,51

19.125,51

Disponibilità residua: 37.874,49

Capitolo: 554200

Oggetto: ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER REFEZIONALE SCOLASTICA

Progetto:

7015 - Gare, Contratti e Patrimonio

7015 - Gare, Contratti e PatrimonioResp. servizio:

2024 2174/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2174/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2174/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003031 - MOBILFERRO SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.03.002 - Mobili e arredi per alloggi e pertinenze

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 29/11/2024

B465BC384BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.002 Mobili e arredi per alloggi e pertinenze

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 29/11/2024


